
Direzione Generale - Via G. Abela n. 5, Palermo tel. 091 7071975 

PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

 
 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia  
 

 

 

 

“INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELL FRANA DI NISCEMI – SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 

BENEFIZIO E DELL’INCISIONE A VALLE DELL’EX DEPURATORE “ Nomina Responsabile Unico del progetto 

(RUP) e del funzionario di supporto al RUP. 

 
DETERMINA N. DEL    

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto il D.P. 13 febbraio 2023 n.439 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione alla Delibera 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, conferisce l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Prote- 

zione Civile della Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina;; 

Visto il DDG. n. 98 del 15/03/2023, con il quale è stato conferito all'ing. Calogero Crapanzano l'incarico ad in- 

terim di Dirigente Responsabile del Servizio regionale di protezione civile per le Province di Enna e Cal- 

tanissetta S.10; 

Vista  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 recante “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9 (Supplemento Ordinario); 

Vista la Deliberazione 01 marzo 2023 n.106 con cui la Giunta Regionale di Governo approva, ai sensi del 

D.L.vo 118/2011e successive modifiche ed integrazioni, il Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori, relativamente al Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025 della succitata legge regionale n.3/2023; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) recan- 

te “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità dalla quale si evince, per effetto del rinvio dinamico della normativa regionale al Codice 

dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia delle disposizioni contenute nel 

predetto D.Lgs  31 marzo 2023, n. 36,dalla data di entrata in vigore dello stesso; 

Vista  la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicata sulla G.U.R.S. 20 ottobre 2023, n. 44 (Supplemento 

Ordinario); 

Viste le ordinanze di protezione civile n.2703 del 29.10.1997, n.2720 del 28.11.1997, n.2731 del 22.01.1998, 

n.2862 del 08.10.1998, n. 2970 del 01.04.1999, n. 3406 del 22.03.2000, n. 3095 del 23.11.2000, n. 3104 

del 26.01.2001, n. 3175 del 24.01.2002 sono stati individuati gli “Interventi urgenti volti a fronteggiare le 

situazioni di emergenza conseguenti al dissesto idrogeologico verificatosi il giorno 12 ottobre 1997 nel 

comune di Niscemi”; 

Vista l’Ordinanza n. 3511 del 06 aprile 2006 del Presidente del Consiglio dei Ministri con la quale veniva 

determinato, che fossero realizzate le opere previste nel progetto denominato "Interventi di consolidamento 

della frana di Niscemi (CL)" redatto dalla Commissione Tecnico Scientifica e finanziato con i fondi di cui 

all’O. P. C. M. n. 2621/97 quale intervento necessario per il superamento dello stato di emergenza e la 

messa in sicurezza della zona in frana 

Vista la disposizione del Commissario Delegato n. 2 del 28 aprile 2006 con la quale veniva individuato quale 

Ufficio Commissariale il Dipartimento Regionale della protezione Civile e quale soggetto attuatore il 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

Visto il Contratto d'Appalto n. 5695, registrato a Palermo in data 18 maggio 2009 al n. 26/02, con il quale i 

lavori denominati "Interventi di consolidamento della frana di Niscemi" sono stati affidati all'A.T.I. 

142

27.10.2023



Direzione Generale - Via G. Abela n. 5, Palermo tel. 091 7071975 

PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

costituita dalla COMER Costruzioni Meridionali s.p.a. con sede in Santa Venerina (CT) via Volta, 139, 

mandataria, e dalla EDILTER Costruzioni s.r.l. con sede in Giarratana (SR) via Siracusa 12, mandante. 

Visto il D.D.G. n. 723 del 15/11/2010 con il quale veniva disposta la risoluzione in danno ai sensi dell'art. 136 

comma 4 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e dell'art. 6 del Contratto di Appalto, per grave ritardo, del 

Contratto d'Appalto rep. n. 5695 del 29 aprile 2009 stante gli inadempimenti ed i gravi ritardi accumulati 

dall'appaltatrice successivamente alla consegna dei lavori, accettati senza riserve, nonché l'intrinseca 

urgenza delle opere pubbliche da realizzare ed oggetto del contratto.  

Visto il D.D.G. n. 364 del 24/05/2016 con il quale si è proceduto alla dichiarazione di efficacia e conferma del 

già adottato provvedimento di cui al DDG n. 723 del 15/11/2010 di risoluzione del contratto di appalto 

del 29.4.2009 rep.5695/2009 stipulato tra la ATI (COMER Costruzioni Meridionali S.p.a.-Edilter 

Costruzioni s.r.l.) e il DRPC Sicilia per grave ritardo e per il mancato adempimento degli obblighi assunti 

dall’Impresa con l’atto di transazione dell’ 08/04/2013; 

Considerato che con l’OPCM n. 3675 del 28/05/2008 le somme residue della contabilità speciale n. 3212, pari ad €. 

10.984.984,71, sono state trasferite al capitolo del bilancio regionale n. 516054 “ Interventi diretti a 

fronteggiare le situazioni di emergenza conseguenti ai fenomenni di dissesto idrogeologico verificatesi 

nel Comune di Niscemi”; 

Visto il comma 1 art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

Visto il comma 2 art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che il RUP deve essere in 

possesso dei requisiti previsti dall’allegato I.2 del suddetto codice e della competenza adeguata in relazione 

ai compiti affidati; 

Visto così come previsto dal comma 5 art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il RUP deve 

assicurare il completamento dell’intervento nei termini e previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al 

suo incarico, svolgendo tutte le attività indicate nell’articolo 6 dell’allegato I.2 del citato codice, o che 

siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi; 

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 novembre 

2012, n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dal Dirigente Ing. Calogero Crapanzano e dal Funzionario 

Direttivo geol. Paolo Vizzi entrambi incardinati nel Servizio S.09 – Servizio regionale di P.C. per la 

provincia di Agrigento di questo DRPC; 

Ritenuto  di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e del funzionario di supporto al 

RUP per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, procedendo, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 alla 

nomina del Dirigente Ing. Calogero Crapanzano e dal Funzionario Direttivo geol. Paolo Vizzi entrambi 

incardinati nel Servizio S.09 – Servizio regionale di P.C. per la provincia di Agrigento di questo DRPC 

possedendo i entrambi i requisiti previsti dall’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Ritenuto pertanto di dovere procedere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 alla nomina del Responsabile Unico 

del Progetto e del funzionario di supporto al RUP al fine di procedere alla realizzazione degli 

“INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELL FRANA DI NISCEMI – SISTEMAZIONE IDRAULICA 

DEL TORRENTE BENEFIZIO E DELL’INCISIONE A VALLE DELL’EX DEPURATORE “;” 
 

Tutto quanto sopra visto e considerato 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 Per le motivazioni in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di 

nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) degli “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELL 

FRANA DI NISCEMI – SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE BENEFIZIO E 

DELL’INCISIONE A VALLE DELL’EX DEPURATORE” l ’ Ing. Calogero Crapanzano e funzionario di 

supporto al RUP il Funzionario Direttivo geol. Paolo Vizzi entrambi incardinati nel Servizio S.09 – 

Servizio regionale di P.C. per la provincia di Agrigento di questo DRPC; 

Art. 2 l’incarico di RUP sarà espletato secondo quanto previsto dal articolo 6 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 

36/2023; 

Art. 3 L’importo presunto dei lavori ammonta ad €. 14.520.000,00; 



Direzione Generale - Via G. Abela n. 5, Palermo tel. 091 7071975 

PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

Art. 4 Il presente atto sarà notificato al R.U.P. e al funzionario di supporto al RUP; 

Art. 5 La presente disposizione verrà pubblicata nel sito istituzionale del DRPC Sicilia ai sensi dell'art. 68 c. 5 

della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. entro 7 giorni dall'emissione a pena nullità dell'atto e trasmessa a tutti i 

soggetti interessati. 

 
Il Dirigente del Servizio 10 ad interim 

(Ing. Calogero Crapanzano) 

 

Il Dirigente Generale 

(Ing. Salvatore Cocina) 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-23T13:15:35+0200
	Calogero Crapanzano


		2023-10-27T10:57:16+0200
	SALVATORE COCINA




